(1) Ce Raoul était sans doute un des chevaliers qui, avec Hugues d'IBelin, étaient tombés aux mains des infidèles devant Saphet, en 1157 (*Will. Tyr.*, XVIII, 14).

(2) Sur tous ces personnages consulter les *Fam. d'Outremer*, p. 362.

(3) Les lacs de soie rouge qui ont servi à suspendre le sceau adhèrent encore à l'acte.

XXXIII

1159, 13 mars, Acre. -- Baudouin III, à la requête de sa mère Mélisende, donne à l'abbaye de Josaphat le casal de Casracos.

(S. Mauro, 149.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego Balduinus per gratiam Dei in sancta Jerusalem Latinorum rex quartus, pro salute mea et meorum tam vivorum quam defunctorum necnon et precibus domine Milisendis illustris Jherosolimorum regine, matris siquidem mee, plurimum commonitus et inclinatus, donum cujusdam casalis Casracos nuncupati haud longe ab Ascar siti cum omni videlicet integritate et adjacentiis suis, excepta tamen particula cuidam Turcopolo data et concessa eodem tenore et eadem libertate qua domina et mater mea Milisendis regina ecclesie beatissime Virginis Marie de valle Josaphat et ejusdem venerabili abbati Willelmo necnon et monachis in honore intemerate Virginis Deo nunc ibidem servientibus et in posterum servituris, illud possidendum in perpetuum donavit suoque postmodum privilegio firmavit, ex parte mea pretaxate ecclesie laudo et concedo, ita dumtaxat quod predicta Vallis Josaphat ecclesia atque memoratus abbas Willelmus necnon et monachi nunc ibi presentes et in futurum successuri, amodo prefatum casale Casracos libere, quiete et sine omni calumpnia vel impedimento per infinita seculorum secula possideant. Hac igitur presenti pagina, subscriptis testibus sigillique mei munimine [donationem] denotatam confirmo. Quod autem statuerunt, pro domina et matre mea Milisende regina necnon et pro suis omnibus tam vivis quam defunctis, ad sepulchrum Dei genitricis Marie sacerdotem Deo jugiter missarum solempnia celebrare volo ut fiat.

Factum est autem hoc anno ab Incarnatione Domini MCLIX indictione VII. Hujus quidem rei testes sunt Humfredus de Torone constabularius; Galterius de Sancto Audemaro castellanus, nunc dominus Tyberiadensis; Gormundus Tyberiadensis; Guillelmus marescalcus regis (1); Guillelmus Marescalcus Tyberia-

(1) *Les Fam. d'Outremer* placent la plus ancienne souscription de ce maréchal au 26 juillet 1160 (p. 626).

densis (1); Odo de Sancto Amando (2); Ottho de Risberge, Galterius de Guella.

Data Achon per manum Stephani, domini Radulfi Bethleemite episcopi regisque cancellarii, in hoc officio vice fungentis (3), III idus Martii.

XXXIV

1160. — *Mélisende, reine de Jérusalem, du consentement de son fils Baudouin III, donne à l'abbaye de Josaphat le casal de Casracos.*

(S. Placido, 133.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Milisendis Dei gratia Jerosolimorum regina, assensu dilecti filii mei regis Balduini, pro mea meorumque salute tam vivorum quam mortuorum, dono et concedo ecclesie beatissime Dei genitricis Marie de valle Josaphat, abbati videlicet Willelmo et monachis ibidem Deo servientibus, casale quoddam Casracos nomine cum omnibus pertineneciis suis quod non longe a casali prefate ecclesie Aschar scilicet est positum, preter quamdam particulam terre ejusdem possessionis cuidam turcopolo concessa. Sed quoniam probatio dilectionis exhibitio est operis vinculo caritatis, statuerunt sacerdotem ad sepulcrum intemerate Virginis de cetero offerre Deo sacrificium tam pro me quam meis omnibus vivis ac mortuis. Ut autem prefata ecclesia hanc meam helemosinam libere et absque calumpnia jure perpetuo possideat, hanc presentem paginam sigilli mei auctoritate confirmo et corrobore. Hujus siquidem rei testes sunt : Amalricus patriarcha Jerosolimitanus ; Gerardus Laodicensis episcopus (4) ; Amalricus Jopensium comes (5), Rohardus Neapolitanus, Balduinus vice-

(1) Les souscriptions de Guillaume, maréchal de Galilée, citées par les *Fam. d'Outremer* (p. 462), sont des années 1165-1170.

(2) Ce seigneur devait être alors vicomte de Jérusalem, titre pour lequel il quitta celui de maréchal. On vient de voir qu'il était déjà remplacé dans cette première charge. Cf. *Fam. d'Outremer*, p. 625 et 644.

(3) Il est curieux de voir le chancelier du roi se faire remplacer par son propre chancelier.

(4) Les *Fam. d'Outremer*, p. 196, disent seulement que cet évêque assista au concile d'Antioche en 1141.

(5) Le comte de Jaffa devint roi de Jérusalem après la mort de son frère Baudouin III.

comitis Neapolitani filius, Balduinus Bubalus vicecomes Neapolitanus (1), Johannes de Valentienes; Johannes Vacarius; Gerardus Passerellus; magister Stephanus; Gislebertus de Funda. Anno ab Incarnatione Domini MCLX, indictione VIII. Datum per manum Guidonis.

XXXV

1161. — *Léthard, archevêque de Nazareth, conclut un accord avec l'abbaye de Josaphat au sujet des dîmes de Ligio.*

(S^{ta} Maddalena, 17.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Lethardus, Dei gratia humilis ecclesie Nazarene archiepiscopus, totusque ejusdem ecclesie conventus omnibus in Christo fidelibus tam posteris quam presentibus in perpetuum. Universitati vestre notum fieri volumus quoniam controversiam que inter ecclesiam Nazarenam et ecclesiam Vallis Josaphat super decimis Ligionis hactenus agitari dinoscitur, hoc modo in pacis unitatem et indissolubilem concordie tranquillitatem, universo utriusque ecclesie capitulo favente, reducimus. Quartam itaque partem universarum decimarum Ligionis atque Tannoc, semel quoque in anno corredium seu refectionem viginti tam equitaturarum quam hominum, nichilominus cereos IIII rotularum in Annunciacione beatissime Virginis Marie necnon et obedientiam singulorum capellanorum in ecclesia Ligionis substituendorum tam nobis quam nostris successoribus, abbas superius memorate ecclesie et monachi singulis annis persolvere atque amministrare debent, salvo sibi jure parrochiali, cum predictarum decimarum residuo et tocuis laboris sui dominio. Decimas autem platee, furnorum, jardinatorum et si que sunt alie quas a laicorum improbitate nondum extorquere potuerunt, nos ecclesiastici rigoris justicia mediante acquirere debemus et restituere. Sed ne quod superius diximus unius diei corredium seu refectionem perperam vel sinistre interpretetur ab aliquo, planius atque evidentius duximus exponendum ut in prandio plenarie reficiamur, in sero autem ordeum equitaturarum et paleas cum candelis tantum nobis exhibeant. Et ne pravorum sinistra perturbatione vel infinita

(1) Les *Fam. d'Outremer* (p. 412) ignorent le surnom de *Bubalus* donné à ce vicomte de Naplouse et ne le nomment pas avant l'année 1164.

temporum successione a future posteritatis memoria deleatur, retro memoratam concordiam pagine presenti cum sigilli nostri appositione et virorum subscriptorum attestacione commendamus quorum ea sunt nomina : dominus Amalricus Jerosolimitanus patriarcha ; Ervesius, Cesariensis archiepiscopus, Constant[i]nus, Ramatensis episcopus (1) ; Reinerius, Sebastensis episcopus (2) ; Fredericus, Aconensis episcopus ; Herbertus, Tyberiadensis episcopus (3) ; Johannes, Paneadensis episcopus ; Reginaldus, abbas de Latina (4) ; Nicolaus, prior Sanctissimi Sepulchri ; Gunterius, prior Montis Syon (5). De canonicis Naz[arenis] : Stephanus prior ; Ernulsius, Bernardus de Cana ; Sanson ; Odo ; Pontius, thesaurarius ; Guillelmus de Buria ; Giraudus ; Reginaudus ; Bertramus ; Giraudus de Cana ; Willelmus de Gibesward. Factum est autem hoc anno ab Incarnatione Domini MCLXI.

XXXVI.

1168, 9 août, Jérusalem. — Amauri, roi de Jérusalem, constate un accord conclu entre l'abbaye de Josaphat et Baudouin, vicomte de Naplouse, au sujet du casal de Casracos.

(S^{ta} Maddalena, 38.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Amalricus, per Dei gratiam in sancta civitate Jerusalem Latinorum rex quintus, feci hujusmodi concordiam inter ecclesiam Sancte Marie que est in valle Josaphat et ipsius monachos et Balduinum vicecomitem Neapolis, quod casale quod nominatur Casarcos quod domina et mater mea bone memorie regina Milesindis eidem ecclesie in elemosinam dederat simul cum terra que descendit usque ad aquam de Cavea et aliis perti-

(1) L'auteur des *Fam. d'Outremer* ne cite pas d'actes souscrits par cet évêque après l'an 1160. D'ailleurs, Constantin fut remplacé par Reynier dès l'année du présent diplôme (*Fam. d'Outremer*, p. 800).

(2) Renier, évêque de Sébaste, n'est connu de Ducange que pour le voyage qu'il fit à Rome en 1154 (*Fam. d'Outremer*, p. 803).

(3) La même remarque s'applique à cet évêque (*Fam. d'Outremer*, p. 807).

(4) Les *Fam. d'Outremer* (p. 824) ne citent qu'une souscription de Renaud, en 1160.

(5) La remarque précédente s'applique aussi à Gontier (*Fam. d'Outremer*, p. 841).

amentiis suis, ipse jamdictus Balduinus et heredes ejus de manu et potestate ecclesie et eorum qui ecclesie presunt, habebunt, ita videlicet quod singulis annis, in Exaltacione Sancte Crucis vel infra quindecim dies post ipsum Sancte Crucis festum, persolvent ecclesie Sancte Marie in Josaphat quater viginti bisancios. Quod si Balduinus prefatus vicecomes seu heredes ejus de hac conventionem defecerint, predicta ecclesia Sancte Marie omnia supranominata libere et quiete, omni occasione remota, cum omnibus edificiis et emendationibus que vicecomes vel heredes ejus inibi fecerint in proprios usus suos recipiet. Ut igitur supradeterminata conventio inviolata permaneat cartam presentem testibus subscriptis et sigillo meo corroboro. Factum est hoc anno ab Incarnatione Domini MCLXVIII, indictione I (1). Hujus rei testes sunt: Galterius, princeps Galilee; Hemfridus, constabularius; Hemfridus, filius ejus (2); Gormundus de Tyberiede; Reinerius de Neapoli; Radulfus de Girvis; Rohardus de Joppe; Gaufridus de Turs (3); Robertus de Pinkeni (4); Magister Stephanus de Neapoli; Gilbertus Nucius; Guido Nucius.

Datum in Jerusalem per manum Radulfi episcopi Bethle..... que cancellarii, V idus augusti.

XXXVII.

1170. — *Amauri, évêque de Sidon, constate l'association de prières établie entre l'abbaye de N.-D. de Josaphat et l'église de Sidon.*

(S. Mauro, 91).

† In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quecunque pacis servat unitas et discordes connectit caritas; notum fieri volumus et futuris et presentibus quod ego Amalricus, Dei gracia Sidoniensis episcopus, Jerusalem veniens descendi in vallem Josaphat ad visitandum matris Domini sepulcrum, inde ad visendum abbatem cum fratribus veni in claustrum. Ipse vero venerabilis Petrus abbas, caritatis gracia in fratrem et in consorcium

(1) Corr., XI.

(2) Humfroi III de Toron.

(3) Geoffroi de Tor ou le Tor ne figure pas dans les *Fam. d'Outremer* avant l'année 1169 (*Fam. d'Outremer*, p. 599).

(4) Robert, fondateur de la famille des Piquigni d'Outremer (*Fam. d'Outremer*, p. 585-586).

orationum et omnium beneficiorum ecclesie in conventu fratrum suorum me suscepit meosque canonicos, ea conditione ut mei memoriam in vita et post obitum habeant et diem obitus mei in suo kalendario ascribant et canonicorum ecclesie nostre et monachorum ecclesie sue in invicem obitus celebrent. Ego autem dignum duxi in recompensacione et confirmacione fraternitatis eis dimittere dimidiam partem decime de his que tunc temporis in nostro diocesi possidebant, ita ut reliquam dimidiam partem decime ecclesie nostre cum pace et benevolentia reddant. Hanc concessionem et privilegio presenti et municione nostri sigilli, assensu capituli nostri, corroborare devote studui. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini MCLXX, indictione tertia, ad honorem Beate Virginis Marie cujus est utraque ecclesia. Hujus rei testes sunt Bernardus cantor, Jordanus canonicus, Paguanus canonicus, Richardus canonicus (1), Willelmus subprior, Guibertus celerarius, Arnaldus sacrista, Johannes monachus.

XXXVIII.

1176, *Jaffa*. — *Baudouin IV, roi de Jérusalem, confirme à Guillaume Lovelle la chapellenie de ses chapelles du château de Jaffa* (2).

(S. Anselmo, 73.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Balduinus, per Dei gratiam in sancta civitate Jerusalem Latinorum rex sextus, concedo et confirmo tibi, Guillelme Lovelle, pro mea meorumque predecessorum salute, in clemosinam, capellaniam mearum capellarum in castro Joppe existencium, videlicet Sancte Crucis et Beati Laurencii cum suis redditibus et oblacionibus, sicut dominus et pater meus Amalricus, divine pietatis et caritatis intuitu tuique ratione servicii et gratia, in assisiam quamdiu vixeris habituram et absque calumpnia possidendam donavit et concessit. Et ne super predictae capellanie redditibus aliqua in vita tua controversia oriatur, eosdem redditus tibi certissime terminari decrevi. Sunt autem hi XXX b[isancii]

(1) Ces témoins font sans doute partie du chapitre de Sidon. Les autres doivent être des moines de Josaphat.

(2) Cet acte n'a rien de commun avec l'abbaye de Josaphat. Nous ignorons comment il se trouve au milieu des chartes du couvent.

in tribus terminis reddendi et XXIII modii frumenti per annum et per singulas ebdomadas IX denarii inter oleum et candelam ad luminare Sancte Crucis, et duo cerei, I b[isancius] in tribus festis annalibus scilicet in Pascha, in Exaltacione Sante Crucis et in Natali Domini, et si qua sunt infra castrum jura quandoque parrochialia, et preter hec, domino vel domina in eodem castro manentibus, tibi et clerico tuo ad eorum mensam victum honorifice. Ut autem hujus nostre concessionis et confirmacionis pagina rata permaneat et indissoluta, presentem cartam testibus subscriptis et sigillo meo muniri precepi. Factum est autem hoc anno ab Incarnacione Domini MCLXXVI, indictione X. Hujus rei sunt testes : Gaufridus de Blois, Joppensis decanus; Rohardus, castellanus Jerusalem; Henricus castellanus in Joppen; Petrus de Creseca (1); Gauterius Malpini; Rannulfus dapifer (2).

Datum Joppen per manum Lamberti domini regis capellani (3).

(*Il est difficile de distinguer la couleur des lacs de soie encore adhérents à cet acte. Peut-être étaient-ils rouges ou de couleur cannelle.*)

XXXIX

1177, 20 février. — Amauri, vicomte de Naplouse, abandonne à l'abbaye de Josaphat le casal de Casresil.

(S. Anselmo, 82.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego et Amalricus vicecomes Neapolitanus (4), assensu mee uxoris Theophanie et mei fratris Raginaudi calumniam que inter me et ecclesiam Beate Marie semper Virginis vallis Josaphat erat, videlicet a ponte per montanam usque ad planiciem Casresil et planiciem ejusdem gastine, scilicet Casresil, eidem ecclesie prefate ac ejus servitoribus libere, omni occasione remota concedo ac dimitto. Et ut hoc sit firmiter et inter meos subsequaces rationabilius, ego Amalricus paginam presentem virorum subscriptorum testimonio meoque sigillo confirmo et corroboro. Hujus autem rei et conventionis testes sunt do-

(1) Ce personnage avait été châtelain de Jérusalem en 1173 (*Fam. d'Outremer*, p. 645).

(2) Cf. Introduction, p. 12.

(3) Le chancelier royal était alors Guillaume de Tyr.

(4) Cf. *Fam. d'Outremer*, p. 412.

minus Boemundus de Neapoli, dominus Ato juvenis de Marla, dominus Martinus de Taphilia, dominus Ugo de Gorrando, dominus Bernardus Pelliparius, dominus Guillibertus de Funda, dominus Guido de Escar et ejusdem ecclesie monachi, videlicet dongnus (*sic*) Petrus de Sancto Lazaro, dognus (*sic*) Willelmus de Sicilia, dognus Johannes de Escar, dominus Matheus anglicus, dominus Willelmus de Tieta, dominus Ernaudus Gascus. Factum est autem hoc privilegium anno ab Incarnacione Domini MCLXXVII, indictione X. Datur siquidem privilegium istud per manum Petri clerici decima kalenda (*sic*) mensis Marcii.

XL (1)

1178. — *Accord conclu par l'entremise de Létard, archevêque de Nazareth, et de Josse, évêque d'Acre, entre l'église de Tibériade et l'abbaye de N.-D. de Josaphat au sujet de l'église de Saint-Georges et des dîmes que possède l'abbaye dans le diocèse de Tibériade.*

(S^{ta} Gertruda, 62. — Copie du XIII^e siècle, S. Mauro, 70.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Ex oblivione serpit dissensio nisi testimonio scripti emersuris calumpniis obvietur. Per presens itaque scriptum presentium posterorumque rotitie transmittitur quod, mediantibus venerabilibus viris domino Letardo, Nazareno archiepiscopo, et domino Joscio, Acconensi episcopo, inter ecclesiam Tiberiadensem et ecclesiam Vallis Josaphat super ecclesia Beati Georgii que in episcopatu Tiberiadensi sita est et super decimis terrarum quatenus prefata ecclesia Vallis Josaphat habet in eodem episcopatu, assensu domini Geraldii Tiberiadensis episcopi et totius capituli sui, assensu etiam domini Johannis abbatis vallis Josaphat et totius capituli sui, compositio facta est in hunc modum. Ipsa pretaxata ecclesia Vallis Josaphat interdictos domini episcopi Tyberiadensis vel excommunicatos vel parrochianos ad purificationem nullo tempore recipiet. Nulli preter fratribus et servientibus suis et surianis sepulturam prestabit. Nulli Latino-rum nisi surianis tantum in ea baptizari nulloque tempore in illa nuptias celebrari licebit. Mater vero Tyberiadensis si cessaverit, jammis clausis in ea divina celebrabuntur. Si aliquis vero uxo-

(1) Cf. n^o X, note 2.

ratus frater ecclesie Vallis Josaphat viva voce fieri postulaverit, consenciente uxore, hoc ei licebit; similiter et uxorata, consentiente marito, soror fieri poterit. Quicumque siquidem in testamento suo de proprio quidlibet ecclesie supradicte dare voluerit dare licebit. Si aliquis vero inuxoratus vel inuxorata se vel aliquid de proprio dare ecclesie Vallis Josaphat voluerit, salvo tamen jure matris ecclesie Tyberiadis, hoc illi facere liceat. Et hec omnia dominus episcopus cum capitulo suo firmiter tenebit. Ut enim altercationis materia precludatur, ecclesia Beati Georgii duos cereos duarum rotarum in ipsius martyris festivitate prefate Tyberiadis ecclesie, ut prius solebat, annuatim persolvat. Pro decimis vero predictarum terrarum ipsa eadem ecclesia Sancti Georgii prenominate Tyberiadensi ecclesie in Omnium Sanctorum festivitate similiter annuatim X bisancios justiponderis numerabit. Hujus rei testes sunt ipse dominus archiepiscopus, Joscus Acconensis episcopus testis, episcopus Tyberiadensis testis, Johannes abbas Vallis Josaphat testis, Tetbaldus canonicus Nazarenus testis, Durannus thesaurarius testis, Robertus cantor Tyberiadensis testis, Leo testis, Guido monachus testis, Arnaldus Gasco testis et alii plures. Hec carta facta est anno millesimo centesimo septuagesimo octavo.

XLI

1180. — *A l'exemple de Gui de Milli, Renaud, jadis prince d'Antioche, donne à l'abbaye de Josaphat la moitié du casal de Bethomar.*

(S. Anselmo, 21.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit tam presentibus quam futuris dominum Guidonem de Miliaco olim dedisse Deo et ecclesie Sancte Marie de valle Josaphat pro redemptione anime sue omniumque parentum suorum tam vivorum quam defunctorum medietatem cujusdam casalis quod vocatur Bethomar; postea vero dominus Philippus Neapolitanus dominusque Guido Francigena nec non et dominus Henricus Bubalus, predicti Guidonis filii, divino fervore accensi prefatum donum concesserunt regioque sigillo confirmare et corroborari fecerunt. Horum vestigia in hoc sequi cupientes, ego Reginaldus quondam princeps Anthiochensis, nunc autem

per Dei gratiam Montisregalis et Hebron dominus; et uxor mea domina Stephania assensu et voluntate Hanfredi prefate domine Stephanie filii (1) et uxoris ejus Elisabeth filie regis Jerusalem (2), tum propter loci sanctitatem, tum propter ibidem Deo famulancium divulgatam ubique religionem, tum propter remedium animarum nostrarum omniumque predecessorum nostrorum, damus prenominatae ecclesie Sancte Marie supradicti casalis reliquam medietatem et in perpetuum cum terra, vineis, oleis, nemore et cum gastina que est de pertinencia ejusdem casalis et cum omnibus pertinentiis suis jure hereditario habendam atque possidendam. Unde abbas et conventus ejusdem ecclesie possint tenere unum monachum presbiterum qui semper divinum in eadem ecclesia peragat officium et unam lampadem cum oleo sufficienti que semper tam in die quam in nocte ardeat ante beate Marie sepulcrum et unum cereum qui semper in missa, vespere et matutinis tantum ardebit pro salute omnium supradictorum tam vivorum quam defunctorum; et ut hec mea donacio stabilis et firma permaneat, sigilli mei impressione testiumque sub scriptione confirmo et corroboro. Hujus rei testes sunt dominus Stephanus canonicus montis Syon et consanguineus principis R[eginaldi] et Nicolaus capellanus domine S[tephanie]; Hugo et Ferricus consanguinei principis; Johannes castellanus; Villelmus de Vendome; Petrus siniscalcus. Factum est hoc anno ab Incarnacione domini MCLXXX.

(Au repli sont encore attachés les lacs de soie rouge qui ont servi à suspendre le sceau.)

XLII

1183. — *Héraclius, patriarche de Jérusalem, constate un accord conclu entre l'abbaye de Josaphat et les Templiers.*

(S^{ta} Maddalena, 4.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Sopitas antiquorum controversias et confirmationes ad concordiam quibuslibet compositionibus revocatas, litterarum apicibus annotare prudens consuevit antiquitas ut quod laudabiliter et discrete factum fuisset temere cassari processu temporis non

(1) Humfroi III de Toron.

(2) Gui de Lusignan.

liceret. Inde est quod ego Eraclius, Dei gratia sancte Jerosolimitane ecclesie patriarcha, compositionem quamdam que, in presentia nostra, de mandato etiam domini pape Lucii, inter ecclesiam Beate Marie de Josaphat et milites Templi facta est, posteriorum memorie scripto curavi commendare. Venerabiles predecessores nostri, Arnulfus et Guermundus, patriarche sanctissimi, ecclesie Beate Marie de Josaphat dederant et confirmaverant decimam duorum casalium que erant de possessione regali sub abbatibus predicti loci, Hugone videlicet et Gelduino, quorum casalium nomina sunt Meseraz et Dalphym. Procedente vero tempore, contigit predicta casalia cedere de dominio regis in dominium militum Templi. Quibus decimam casalium predictorum ad voluntatem monachorum non reddentibus, utrumque ordinem ad compositionem pacificis persuasionibus induximus, ut videlicet, omnibus querelis utrinque deletis, milites Templi ecclesie beate Dei genetricis medietatem tocus decime predictorum casalium, integre, cum bona fide, singulis in perpetuum redderent annis, videlicet de frumento, vino, ordeo et leguminibus et etiam de bysanciis, exceptis propriis suis animalium nutrimentis, et ortis et ecclesiis, cum in predictis casalibus eas fieri contigerit que fratrum Templi erunt, cum parrochiali jure. Que compositio diligenter descripta fideliter ab utroque conventu sub cyrographo conservaretur tam ad futurorum quam presentium noticiam et utriusque capituli sigillo, et patriarchali confirmaretur in memoriam sempiternam. Factum est autem hoc anno Dominice Incarnacionis MCLXXXIII, indictione I, epacta XXI. Huic rei affuerunt de fratribus milicie Templi isti : frater Arnaldus de Turre Rubea tunc temporis Templi magister (1) et frater Gyrardus de Radifort ejusdem domus senescalcus (2); frater Girbertus Arayl, magnus preceptor; frater Robertus Fraisnel; frater Ursus de Aheto; frater Otho de Chaorzos. Hujus rei testis est (*sic*) princeps Raynaldus (3), Nicholas de Bethencort, Unbertus Acoi.

(1) Arnaud de Torroge (*Fam. d'Outremer*, p. 877).

(2) Cf. Introduction, p. 11. Ceci explique l'erreur de Ducange (*Fam. d'Outremer*, p. 616), qui a pris Gérard de Ridefort pour un sénéchal royal. L'illustre érudit aura sans doute vu les souscriptions d'un diplôme royal où Gérard de Ridefort prenait le titre de *Senescalcus* sans commentaire.